Akıl-Baliğ Olmak

Akıl-baliğ olmayanların ve akıl hastası olanların mallarından zekât vermenin

vacip olup-olmadığı hususunda da Hanefi ve ġafii mezheplerinde farklı hükümler

vardır. Serahsî (483/1091) ve Kâsanî‟ye (587/1191) göre akıl ve bulûğ zekâtın

vücubunun Ģartlarındandır. Zira alimler zekâtın bir ibadet olduğunu dikkate almıĢlar ve

ibadetlerdeki temel gayenin mükellefi imtihan etmek olduğuna iĢaret etmiĢlerdir. Akıl

hastası ile bulûğa ermeyenin mükellefiyetleri söz konusu olmadığından herhangi bir

74

Sahibi tarafından herhangi bir yerde

saklanılan ve daha sonra yeri tespit edilemeyen malın zekâtını ödemek de vaciptir. Zira

ġafiî ulemasından Nevevi (676/1277) ve ġirbînî‟ye (977/1570) göre mal sahibinin malı

saklayıp sonradan sakladığı yeri unutması özür olarak değerlendirilemez. Bundan dolayı

da zekat mükellefiyeti devam eder.
75

VakfedilmiĢ bir maldan zekât verilip verilemeyeceği de farklı görüĢlerle

açıklanmıĢtır. Vakfedilen mal eğer umuma ait ise zekâtı vacip olmaz.

Hanefi ve ġafii mezhepleri arasında nisap konusundaki farklı görüĢlerin olduğu

bir diğer nokta ise kendisinden zekât verilmesi gereken bir mal, nisap miktarına

ulaĢtıktan sonra yıl içerisinde nisap miktarının altına düĢerse o maldan zekat vermenin

vacip olup olmayacağı konusudur. Ebû Hanife (182/767), EbûYusuf (182/798) ve Ġmam

Muhammed‟e (189/805) göre bir maldan zekâtın vacip olabilmesi için senenin baĢında

ve senenin sonunda nisap miktarına ulaĢmasına itibar edilir. Ġmam Züfer‟e (158/775)

göre nisap miktarına ulaĢan bir malın sene boyunca nisab miktarında olması gerekir.

Örneğin sene baĢında nisap miktarına ulaĢan bir mal senenin ortasında nisap miktarının

altına düĢerse sene sonuna bakılmaksızın bu malda zekâtın vücubu düĢer. Ancak ticaret

malı bu kuralın dıĢında tutulmuĢtur.